1

证券代码：600487       股票简称：亨通光电     公告编号：2023-096 号

江苏亨通光电股份有限公司

关于子公司江苏亨通高压海缆有限公司

引入战略投资者的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 为更好、更快地推动海洋能源板块的全球化产业布局，实现高质量发展

和全球领先的海洋能源互联解决方案服务商的目标，江苏亨通光电股份有限公司

（以下简称“公司”或“亨通光电”）拟通过全资子公司江苏亨通高压海缆有限

公司（以下简称“亨通高压”或“标的公司”）引入战略投资者。战略投资者国

开制造业转型升级基金（有限合伙）（以下简称“国开制造业基金”或“投资人”

或“本轮投资人”）拟按照 175 亿元的投前估值，以现金人民币 100,000 万元向

亨通高压增资，增资完成后国开制造业基金对亨通高压的持股比例为 5.41%。增

资资金将主要用于亨通高压相关的建设项目支出、研发支出及日常经营支出。

 本次增资不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，符合

《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规以及《公司章程》

的规定。

 公司放弃此次增资的优先增资权，待投资人本次增资完成后，公司将继

续作为标的公司控股股东，仍然拥有对标的公司的实际控制权。

 本次增资事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，不构成关联交易。

 本次增资事项在董事会审议权限内，无需提交股东大会审议。

一、本次交易概述

为更好、更快地推动海洋能源板块的全球化产业布局，实现高质量发展和全

球领先的海洋能源互联解决方案服务商的目标，江苏亨通光电股份有限公司（以

 2

下简称“公司”或“亨通光电”）拟引入战略投资者。多年来，面对海洋能源全

生命周期的运营需求，亨通光电全资子公司江苏亨通高压海缆有限公司（以下简

称“亨通高压”或“标的公司”）形成了从产品到系统解决方案，到工程运维的

全产业链发展格局；拥有完善的海上风电系统解决方案及服务能力，形成了从海

底电缆研发制造、运输、嵌岩打桩、一体化打桩、风机安装、敷设到风场运维的

海上风电场运营完整产业链。公司拟通过亨通高压引入战略投资者国开制造业转

型升级基金（有限合伙）（以下简称“国开制造业基金”“投资人”或“本轮投

资人”），国开制造业基金拟按照 175 亿元的投前估值，通过现金方式向亨通高

压增资 100,000 万元，增资完成后国开制造业基金对亨通高压的持股比例为

5.41%。

本次引入战略投资者有利于促进公司良性运营和可持续发展，符合公司整体

战略发展规划和长远利益，公司放弃此次增资的优先增资权。本次增资完成后，

公司将继续作为标的公司控股股东，仍然拥有对标的公司的实际控制权。

2023 年 12 月 27 日，公司第八届董事会第三十二次会议审议通过了关于《子

公司江苏亨通高压海缆有限公司引入战略投资者》的议案。亨通高压现有股东亨

通光电与亨通高压、亨通海洋工程有限公司（以下简称“亨通海工”）、江苏亨

通蓝德海洋工程有限公司（以下简称“亨通蓝德”）、江苏亨通海能科技有限公

司（以下简称“亨通海能”）、揭阳亨通海洋技术有限公司（以下简称“揭阳亨

通”）（亨通海工、亨通蓝德、亨通海能、揭阳亨通系亨通高压重要子公司）以

及投资人国开制造业基金签署了《关于江苏亨通高压海缆有限公司之增资协议》，

增资资金将主要用于亨通高压相关的建设项目支出、研发支出及日常经营支出。

按照增资协议约定的条款和条件，各方同意本轮投资人按照人民币 175 亿元

的投前估值向亨通高压投资人民币 10 亿元（大写：人民币拾亿元）（“增资款”），

认购亨通高压新增注册资本人民币 10,127.20 万元，取得本次投资完成后亨通高

压 5.41%的股权，增资款中的人民币 10,127.20 万元计入亨通高压的注册资本，

剩余部分的金额计入亨通高压的资本公积。

增资前后，亨通高压股东的持股比例情况具体如下：

本次增资前 本次增资完成后

股东 持股比例 股东 持股比例

江苏亨通光电股份有限公司 100% 江苏亨通光电股份有限公司 94.59%

 3

本次增资前 本次增资完成后

/ /
国开制造业转型升级基金

（有限合伙）
5.41%

合计 100% 合计 100%

注：2023 年 11 月 30 日，亨通光电与国开发展基金有限公司签署了《股权转让协议》，

国开发展基金有限公司将持有 3.89%的股权转让给亨通光电，双方已于 2023 年 12 月 5 日完

成交割。目前正在办理工商变更登记手续。

本次增资事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，不构成关联交易。

二、本次增资基本情况

（一）增资方基本情况

1.国开制造业转型升级基金（有限合伙）

执行事务合伙人委派代表：李洪影

企业性质：有限合伙企业

注册地址：北京市顺义区后沙峪镇安富街 6 号 1205 室

注册资本：人民币 5,010,000 万元整

经营范围：股权投资、投资管理、项目投资、投资咨询。(“1、未经有关部

门批准，不得以公开方式募集资金;2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交

易活动;3、不得发放贷款，4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保;5、不

得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”;市场主体依法自主选择

经营项目，开展经营活动;下期出资时间为 2029 年 11 月 17 日;依法须经批准的项

目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。)

股东情况：国开制造业基金普通合伙人为国开投资基金管理有限责任公司，

持有合伙企业 0.2%合伙份额，有限合伙人为国家制造业转型升级基金股份有限

公司，持有合伙企业 99.8%合伙份额。

与公司之间的关联关系：国开制造业基金与公司在产权、业务、资产、债权

债务、人员等方面不存在关联关系。

国开制造业基金最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

 4

项目 2022 年 12月 31日/2022 年度 2023年 9月 30日/2023 年 1-9月

资产总额 1,942,416.82 2,342,690.80

资产净额 1,942,415.02 2,342,590.60

营业收入 73,206.81  12,023.35

净利润 62,801.07 5,724.49

注：国开制造业基金 2022 年度的财务数据已经信永中和会计师事务所审计。2023

年 9 月的财务数据未经审计。

（二）交易标的基本情况

1、江苏亨通高压海缆有限公司

法定代表人：钱志康

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：常熟市经济开发区通达路 8 号

注册资本：人民币 177,225.95 万元整

经营范围：设计、研发、生产、销售电线电缆、海底电缆、海底光缆、光电

复合缆、特种电缆、特种电力光缆、动态海底电缆、脐带缆及其附件;提供电线

电缆、海底电缆、海底光缆、光电复合缆、动态海底电缆、脐带缆敷设安装工程

及服务，海缆设备租赁；从事货物和技术的进出口业务，但国家限定公司经营或

禁止进出口的商品及技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

亨通高压最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

（合并口径）

2023 年 9 月 30 日/2023 年 1-9 月

（合并口径）

资产总额 984,206.71 1,122,040.71

资产净额 487,043.63 476,955.45

营业收入 550,155.06 374,795.83

净利润 53,939.54 20,052.01

注：亨通高压 2022 年度的合并财务数据未经审计。2023 年 9 月的合并财务数据未

经审计。

（三）本次增资定价依据

根据亨通高压的实际经营状况、未来发展前景，本着平等互利原则，遵循客

观、公平、公允的定价原则，经公司与投资人协商一致，确定亨通高压的投前估

值为 175 亿元。

 5

三、增资协议主要内容

（一）增资协议签署方

1、公司主体

（1）江苏亨通高压海缆有限公司，一家依照中国法律成立的有限责任公司，

其注册地址为常熟市经济开发区通达路 8 号（“亨通高压”）；

（2）亨通海洋工程有限公司，一家依照中国法律成立的有限责任公司，其

注册地址为常熟经济技术开发区通达路 8 号（“亨通海工”）；

（3）江苏亨通蓝德海洋工程有限公司，一家依照中国法律成立的有限责任

公司，其注册地址为盐城市盐都区郭猛镇水绿新城商务楼 A 座（1#、2#）室（H）

（“亨通蓝德”）；

（4）江苏亨通海能科技有限公司，一家依照中国法律成立的有限责任公司，

其注册地址为射阳县射阳港 S329 省道东延南侧、3.5 万吨码头堆场西侧、港口航

道北侧（“亨通海能”）；

（5）揭阳亨通海洋技术有限公司，一家依照中国法律成立的有限责任公司，

其注册地址为惠来县前詹镇省道 235 临港产业园管理委员会 304 办公室（仅限办

公用途）（“揭阳亨通”，与亨通海工、亨通蓝德、亨通海能合称“重要子公司”）；

2、现有股东

江苏亨通光电股份有限公司，一家依照中国法律成立的股份有限公司，其注

册地址为江苏省吴江区七都镇亨通大道 88 号（“亨通光电”或“现有股东”，与亨

通高压和重要子公司合称“公司方”）；

3、投资人

国开制造业转型升级基金（有限合伙），一家依照中国法律成立的有限合伙

企业，其注册地址为北京市顺义区后沙峪镇安富街 6 号 1205 室（“国开制造业基

金”或“本轮投资人”）。

（二）关于本次投资

1、本次投资前亨通高压的股权结构

于本协议签署日，亨通高压的股权情况如下表所示：

股东
认缴出资额

（人民币/万元）
股权比例

江苏亨通光电股份有限公司 177,225.95 100.00%

 6

股东
认缴出资额

（人民币/万元）
股权比例

合计 177,225.95 100.00%

2、本次投资

按照本协议约定的条款和条件，各方同意本轮投资人按照人民币 175 亿元的

投前估值向亨通高压投资人民币 10 亿元（大写：人民币拾亿元）（“增资款”），

认购公司新增注册资本人民币 10,127.20 万元，取得本次投资完成后亨通高压

5.41%的股权，增资款中的人民币 10,127.20 万元计入亨通高压的注册资本，剩余

部分的金额计入资本公积（“本次投资”）。

在本次投资完成后，亨通高压的股权情况将如下表所示（为免疑义，本协议

所述股权比例为四舍五入计算所得，实际股权比例=股东在亨通高注册资本中的

认缴出资额÷亨通高压总注册资本）：

股东
认缴出资额

（人民币/万元）
股权比例

江苏亨通光电股份有限公司 177,225.95 94.59%

国开制造业转型升级基金（有限合伙） 10,127.20 5.41%

合计 187,353.15 100.00%

（三）交割

1、在遵守本协议各项条款和条件的前提下，本轮投资人应在本协议错误!

未找到引用源。所列的全部条件得以全部满足或被本轮投资人以书面形式予以豁

免后的十五（15）个工作日内将约定的全部增资款支付至规定的亨通高压账户（本

轮投资人支付全部增资款的行为称为“交割”，交割发生之日称为“交割日”）。

各方同意自交割日起，本轮投资人即作为亨通高压的股东，并依照法律、本

协议、亨通高压章程以及其他交易文件，享有所有股东权利并承担相应的股东义

务，截至交割日亨通高压的滚存未分配利润（如有）由本轮投资人及其他股东按

照本次投资后的实缴出资比例共同享有。

2、亨通高压应将国开制造业基金的增资款用于如下用途：射阳项目、揭阳

项目及与亨通高压相关的建设项目支出（含铺底流动资金），研发支出，购买原

材料等日常经营支出。

（四）声明和保证

 7

各公司方共同向本轮投资人做出本协议所列的各项声明和保证，并确保该等

各项声明和保证在本协议签署日（含）至交割日（含）中的每一日均是真实、完

整和准确的。

（五）交割主要前提条件

本轮投资人完成本次投资的义务，应以下列各条件在交割日或之前满足为前

提（该等条件亦可由本轮投资人自行决定全部或部分豁免）：

1、交易文件：除本轮投资人外的其他各方已经签署并向本轮投资人交付所

有交易文件。

2、声明、保证和承诺：公司方在本协议中所作的声明和保证在作出时均是

真实、完整和准确的，并且截至交割日仍是真实、完整和准确的，具有如同在交

割日作出的同等效力和效果。本协议所规定的应由公司方于交割日或之前履行的

承诺和约定应均已得到履行。

3、内部批准：除本轮投资人外的其他各方签署、交付和履行交易文件及完

成交易文件所述交易所需完成的内部程序均已完成并且持续完全有效，包括：

（1）亨通高压股东会通过决议通过以下事项：批准本次投资，且现有股东

确认放弃其对本次投资的优先认购权及其他任何权利；设立亨通高压董事会，董

事会将由三（3）名董事组成，其中一（1）名董事由本轮投资人委派；批准签署

和履行增资协议、股东协议及其他交易文件；

（2）亨通光电董事会决议批准完成本次投资，批准签署和履行本协议及其

他交易文件（如适用）；

4、第三方批准：除本轮投资人外的其他各方已获得完成本次投资及交易文

件项下交易所需的政府授权以及任何第三方的批准、同意和豁免，并且该等政府

授权、批准、同意和豁免持续完全有效。

5、尽职调查：公司方已向本轮投资人充分提供包括但不限于法律、业务和

财务方面的资料，特别是有关于业务状况、政府管制、税收、债务的信息和财务

报表。本轮投资人对亨通高压的法律、业务和财务等方面的尽职结果满意，且尽

职调查中发现的重大问题已经得到解决或已达成解决方案。

6、本轮投资人内部批准：本轮投资人的投资决策委员会或权力机构已经批

准本次投资、交易文件的签署和履行、以及交易文件所筹划的事项。

 8

交割先决条件成就期限：公司方应确保交割先决条件于本协议签署之日起十

（10）日内成就，但经本轮投资人书面确认可予以延长，延长期限以本轮投资人

书面确认为准。

（六）违约责任

如果一方（“违约方”）未能履行其在本协议或任何交易文件项下的任何承

诺、保证、义务或约定，或其在本协议或任何交易文件项下的任何陈述或保证不

完整、不真实或不准确，则构成对本协议的违约，违约方应当向其他方（“守约

方”）足额赔偿守约方因违约行为所遭受的全部直接或间接的损失（包括但不限

于守约方承担或遭受的任何责任、损害、费用和开支（包括但不限于仲裁费、律

师的付费和开支））（“损失”）。

任何公司方为违约方时，其他公司方应就前述违约责任承担连带责任。

（七）争议解决

任何与本协议有关或由此产生的争议，均应提交北京仲裁委员会，按照申请

仲裁时该会现行有效的仲裁规则在北京进行仲裁。仲裁裁决是终局的，对各方均

有约束力。

（八）生效

本协议经各方正式签署之后即对各方有约束力。

（九）增资协议的附件：股东协议的主要内容

1、股东协议签署方：除增资协议签署方外，加入亨通光电创始人崔根良、

崔巍、亨通集团有限公司（以下简称“亨通集团”）。

2、股权上翻：本轮投资人可选择通过股权上翻（即亨通光电发行股份购买

本轮投资人持有的公司股权，以实现本轮投资人上翻至亨通光电层面持股）的方

式实现自公司层面的退出。具体而言，如公司方拟实施股权上翻，公司方应将书

面股权上翻通知以及具体股权上翻方案发送至本轮投资人。

3、赎回权：

（1）如下任一情形构成本轮投资人的一项“赎回权触发事件”：

本轮投资人未能在 2027 年 6 月 30 日前实现股权上翻（即本轮投资人完成在

亨通光电层面持股），或发生本轮投资人不同意参与股权上翻的情形；赎回义务

 9

人（亨通集团和创始人）在其和国开制造业基金的其他合作项目中或签署的其他

协议项下触发了回购义务但未按约履行；任何公司方、创始人或亨通集团出现对

该本轮投资人作为一方签署的任何交易文件的重大违约且在相关本轮投资人催

告后三十（30）日内仍未纠正；亨通高压控股股东或实际控制人发生变化；亨通

高压丧失或无法续展主营业务必需的政府授权，或者亨通高压的主营业务被法律

法规禁止或受到重大限制；或亨通高压的任何其他股东要求亨通高压、亨通光电、

赎回义务人和/或其关联方回购其持有的任何亨通高压股权。

（2）赎回价格：为本轮投资人行使赎回权要求赎回的亨通高压股权所对应

的投资成本，加上以该等投资成本为基础计算的每年百分之八（8%）的单利，

以上两项之和再扣除在投资年度内已经向该本轮投资人分配的分红。

前述单利计算期限应自该等投资成本对应的投资款的实际支付日（以向相关

账户支付之日为准）起至该本轮投资人收到全部赎回价格之日止的连续期间（含

首尾日）的总日历天数，不满一年的按照实际天数除以三百六十五（365）天的

比例计算。

4、公司治理：亨通高压设立董事会。亨通高压董事会由三（3）名董事组成，

其中亨通光电委派两（2）名董事，国开制造业基金委派一（1）名董事。董事长

是亨通高压的法定代表人，由亨通光电委派的董事担任。

四、本次增资的审议程序

2023 年 12 月 27 日，公司第八届董事会第三十二次会议审议通过了关于《子

公司江苏亨通高压海缆有限公司引入战略投资者》的议案。本次增资事项无需提

交股东大会审议。

五、对公司的影响

本次引入战略投资者是为了更好、更快地推动海洋能源板块的全球化产业布

局，实现高质量发展和全球领先的海洋能源互联解决方案服务商的目标，有利于

促进公司良性运营和可持续发展，符合公司整体战略发展规划和长远利益。

本次增资完成后，公司将继续作为标的公司控股股东，仍然拥有对标的公司

的实际控制权。本次增资不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情

 10

形，符合《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规以及《公

司章程》的规定。

六、风险分析

截至本公告披露日，本次交易尚未完成交割，存在一定的不确定性，且设置

了交割先决条件，若先决条件不被满足，将存在本次交易无法顺利实施的风险。

敬请广大投资者注意投资风险。

七、备查文件

1、公司第八届董事会第三十二次会议决议；

2、《关于江苏亨通高压海缆有限公司之增资协议》。

特此公告。

         江苏亨通光电股份有限公司

董事会

                                         二○二三年十二月二十八日